
令和８年１月６日（火）   Ｎｏ．２3 

   

▲会長挨拶 ▲岡田市長挨拶 ▲結婚記念日祝 

   

      ▲誕生日祝                        ▲出席表彰 

                                                 

                                                

会長  松尾 將勝 

皆さん、新年明けましておめでとうございます。 

本年もどうぞよろしくお願いいたします。 

今年のお正月は、朝は少し冷え込みましたが、日中は非常に穏やかな日和となり、天候に

恵まれた三が日であったと思います。 

本日は初例会ということで、岡田加古川市長をご来賓としてお迎えしております。 

新年早々、ご多用の中ご臨席を賜り、誠にありがとうございます。 

後ほどご挨拶を頂戴いたしますので、どうぞよろしくお願い申し上げます。 

さて、お正月のスポーツイベントとしてすっかり恒例となりました箱根駅伝大会では、岡田 

会員の母校である青山学院大学が、見事、二度目の三連覇を達成されました。誠に    

おめでとうございます。 

特に、五区・山登りにおける黒田朝日君の力走には、皆さんも大変感動されたのではない

でしょうか。年の始めから、大きな元気をいただきました。 

次に、今年の干支について少しお話ししたいと思います。 

今年は、**６０年に一度の丙午（ひのえうま）**の年にあたり、新聞などでも出生数の話題

が取り上げられております。 

「丙午生まれの女性は気性が激しく、嫁ぎ先に災いをもたらす」という迷信があり、過去の 

１９６６年、昭和４１年には、出生数が前年比で２５％減少しました。 

具体的には、１９６５年の約１８２万人から、１９６６年には約１３６万人へと、４６万人も減少 

しております。 

ちなみに、昨年２０２５年の出生数は速報値で約６６万人とされており、専門家の中には、  

 

 

 

 

 

 

 会長の時間 



２０２６年には６０万人を下回り、より危機的な状況になるのではないかと推測される方も 

おられます。 

高市総理は、日本最大の問題は人口減少であると述べられており、少子化対策を内閣の

最重要政策の一つとして掲げておられます。 

一日も早く成果が上がることを期待したいと思います。 

結びになりますが、ロータリー年度も後半に入り、１月最終週からはインフォーマル       

ミーティングが始まり、２月１４日にはＩＭの開催も予定されております。 

年始早々、会員の皆様にはご多用の中とは存じますが、何卒ご協力を賜りますよう、よろしく

お願い申し上げます。 

干支にちなみ、今年一年、会員の皆様の企業活動、そしてそれぞれの目標が「うまく」実を

結びますよう祈念いたしまして、年頭の会長の時間とさせていただきます。 

 

                                                

１） ロータリーレートのお知らせ ２０２６年１月１日より 1 ドル１５６円です。 

２） BOXにロータリーの友を入れております。 

3） 加古川元気会より１月のご案内、神戸東ＲＣより地区補助金プロジェクトによる   

「アメリカホスピスタウン施設研修プロジェクト」の見学案内が届きましたので     

回覧いたします。 

４） 来週１３日の例会は例会取りやめ〔定款第７条第１節(d)(１)〕の為ありません。 

次回例会は２０日クラブ協議会（前半期の報告）となりますので 

よろしくお願いいたします。 

5） 本日例会終了後､B１特別室に於いて１月度の理事会を開催します。 

 

 

《審議事項》 

１） 

 

２） 

 

３） 

 

４） 

２月・３月プログラムに関する件 

 原案通り承認 

年末家族例会収支決算に関する件      

原案通り承認 

前半期収支仮決算に関する件 

原案通り承認 

優良職業人表彰に関する件 

 原案通り承認 

   

                       

省 略 ☺  明けましておめでとうございます。本年もよろしくお願いいたします。 

省 略 ☺ 岡田加古川市長、ご多用の所、ご出席ありがとうございます。 

省 略 ☺  皆様、あけましておめでとう御在います。 

本年もどうぞ宜しくお願い致します。 

 幹事報告 

 定例理事会 

ニコニコ 



省 略 ☺ 岡田康裕市長、本年も新年例会に出席頂き有難う御在います。 

省 略 ☺  皆様、明けましておめでとうございます。本年も宜しくお願い致します。 

省 略 ☺ 岡田加古川市長、本年も新年例会にお越し頂き有難うございます。 

ごゆっくりおくつろぎ下さい。 

省 略 ☺  あけましておめでとうございます。 

岡田首長、ようこそ加古川 RCへお越しくださいました。 

省 略 ☺  新年早々の例会で誕生日御祝いを頂きました。 

省 略 ☺  岡田市長、ようこそいらっしゃいました。 

省 略 ☺  本年もどうぞよろしくお願い申し上げます。 

省 略 ☺  岡田市長をお迎えして 

省 略 ☺  新年明けましておめでとうございます。 

本年もどうぞよろしくお願いします。 

省 略 ☺  新年明けましておめでとうございます。 

2026年が素晴らしい年になりますように！ 

省 略 ☺  メンバー皆様あけましておめでとうございます。 

本年も宜しくご指導の程、お願いします。 

省 略 ☺  岡田市長、ようこそ加古川 RC へ。「MAKE KAKOGAWA Great 

AGAIN」加古川を元気にして行きましよう。 

省 略 ☺ あけましておめでとうございます。本年もどうぞ宜しくお願い致します。 

省 略 ☺  あけましておめでとうございます。本年もどうぞよろしくお願い致します！ 

省 略 ☺  新年明けましておめでとうございます。本年もよろしくお願いいたします。 

省 略 ☺  皆様、あけましておめでとうございます。本年もよろしくお願いします。 

省 略 ☺  恒例の今年の漢字、いろいろ浮かんできて、 

結局、ひとつにしぼり切れませんでした(笑) 

省 略 ☺  明けましておめでとうございます。本年も宜しくお願い致します。 

省 略 ☺  明けましておめでとうございます。皆様よろしくお願いします。 

省 略 ☺  お花いただきます。 

以上２３件 \４２，０００- 

  また、１月のお祝いを受けられた方々より \75,000- 

  \１１７，０００- 

  本年度累計\１，１６７，５００- 

 

 

☆ 今 週 会員数７３名 出席４７名 出席免除９名 欠席１７名  

☆ 欠 席 者 省略 

☆ 前 々 週 会員数７３名 出席５８名 出席免除９名 欠席６名   

☆ ゲ ス ト 加古川市長 岡田 康裕 様 

 

 出席委員会 



 
 

 

 

 

   

  

＊ ＊ ＊ ＊ ＊ ＊ ＊ ２月プログラム ＊ ＊ ＊ ＊ ＊ ＊ ＊ 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

12/ 7  2026-27年度 補助金管理セミナー 河合 

12/17 第１回次年度５クラブ会長・幹事会 水川 河合 

 

  例会場当番 

１月２０日（火） 水埜・森田 

１月２７日（火） 中村・中原 

本日１月６日（火）  １月１３日（火） １月２０日（火） １月２７日（火） 

新年例会 

例会取りやめ 

〔定款第 7条 

第１節（d）（１）〕 

クラブ協議会 

(前半期の報告) 

優良職業人表彰 

 

職業奉仕委員会担当 

月  日 行    事 備   考 

２月 ３日（火） 卓話 大野会員担当 

２月１０日（火） 例会取りやめ ［定款第７条第１節（ｄ）（１）］  

２月１７日（火） 例会変更(日時・場所変更) 

東播第２グループＩ．Ｍ． 

 

２月１４日（土）午後３時～受付 

於:加古川プラザホテル 

ホスト:加古川ロータリークラブ 

２月２４日（火） フォーラム  国際奉仕委員会担当 

 親睦活動委員会 

 プログラム委員会 

行事の報告 


